
Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - Retificar a Portaria IFMT nº 2.055, de 23.08.2017, que
declarou vago, a partir de 23.08.2017, o cargo de Arquivista ocupado
pela servidora MANUELA DO NASCIMENTO SILVA, matrícula
SIAPE nº 2271265, conforme abaixo:

Onde se lê:
[...] pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Reitoria

[...]
Leia-se:
[...] pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus

Cuiabá - Octayde Jorge da Silva [...]

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CUIABÁ

PORTARIA Nº 294, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de
19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017 e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função, resolve:

I - Designar o servidor DOUGLAS NEVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº1498423, para exercício da função de Coordenador de Articulações
Institucionais, código FG - 01, deste IFMT- Octayde Jorge da Sil-
va;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 2.052 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor PAULO
ROBERTO VILARIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1845753, lotado
no Campus Campo Grande, com ônus limitado ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, no período de 29/08/2017 a
11/09/2017, para participar da Escola de Física CERN, no Centro
Europeu de Pesquisas Nucleares, em Lisboa e Genebra - Portugal e
Suiça, conforme autorização n° 20170824.3739, de 24 de agosto de
2017.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA No- 2.039 DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o Edital nº
001.41/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
20 de novembro de 2015, seção 3 , página 42, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, JULIANO SILVA SOARES, habilitado em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e
retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38,
001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Coxim, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga 0832372, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1.110 de 02 de setembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 03 de setembro de
2010.

PORTARIA Nº 2.040 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Biblio-
tecário/Documentalista, Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho de
40 horas, MARCOS RUBENS ALVES DA SILVA, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e,
retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus Três La-
goas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, na vaga nº 0827817, redistribuída do Ministério da Edu-
cação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 151, de 7 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 8 de março de 2012

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.032, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Civil a ALEXANDRE PIG-
NATARO OSHIRO, na qualidade de filho, cota parte 50%, do ins-
tituidor Paulo Shiguemassa Oshiro, Matrícula SIAPE nº 272603, apo-
sentado no cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, classe D 404, com fundamento legal nos artigos 215 e art.
217 da Lei nº 8.112/1990, a partir de 12 de outubro de 2015, processo
nº 23213.000430/2015.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 1.033, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Civil a CLÁUDIA MARIA
PIGNATARO, na qualidade de viúva, cota parte 50%, do instituidor
Paulo Shiguemassa Oshiro, Matrícula SIAPE nº 272603, aposentado
no cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
classe D 404, com fundamento legal nos artigos 215 e art. 217 da Lei
nº 8.112/1990, a partir de 12 de outubro de 2015, processo nº
23213.000429/2015.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 187 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor ASDRUBAL VIEIRA
SENRA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1906377, da função de Coorde-
nador do Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia do IFMG -
Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação de Curso

- código FUC-01, a partir da presente data.

Nº 188 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora LUANDA BATISTA DE-
MARCHI DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1639255,
para função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Gastronomia do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada
de Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente
data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

PORTARIA No- 14, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, de 23/09/2015, pu-
blicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ELDER PEREIRA BEL-
TRAME, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2183470, da função de
Coordenador de Extensão, Pesquisa, Estágio e Eventos do IFMG -
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023724/2017-88, resolve:

No- 2.158 Art. 1º Nomear ADRIENY BERNARDO DE OLIVEIRA,
CPF 00333918231, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Educação Física, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do
Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no
Campus Breves, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no Con-
curso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948049.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.159 Art. 1º Nomear ROSANA TEIXEIRA DE JESUS, CPF
59604700200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia Florestal, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948050.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.160 Art. 1º Nomear SAMARA MAYANNA MATOS DA CU-
NHA SAMPAIO, CPF 94874476287, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; área Turismo, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus
Belém, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948051.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2161 Art. 1º Nomear EGUINALDO DOS SANTOS GUIMA-
RÃES, CPF 00706588207, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; área Tecnólogo em Agroecologia,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar
no Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 948052.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.162 Art. 1º Nomear MARIA JESSYCA BARROS SOARES,
CPF 04829806303, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Economia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40



Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus Belém, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948053.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.163 Art. 1º Nomear PAULO TAYLOR MACIEL DA SILVA,
CPF 45830355272, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus
Breves, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
948054.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.164 Art. 1º Nomear LUCIANA LEAL DOS SANTOS, CPF
81517327253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948059.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.165 Art. 1º Nomear GLEIDISON DA SILVA SOUZA, CPF
85763241215, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia de Pesca, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948060.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.166 Art. 1º Nomear JERÔNIMO CARVALHO MARTINS, CPF
87459957291, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia de Pesca, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948061.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.167 Art. 1º Nomear TATIANE ACIOLI DE ALMEIDA, CPF
69072906268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Breves, Concurso Pú-
blico Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 948044.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.168 Art. 1º Nomear KLEVERTON ROBSON DA SILVA COR-
DOVIL, CPF 90068629249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; área Informática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Breves, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948045.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.º 2169 Art. 1º Nomear WYLLIAM BESSA SANTANA, CPF
97328170204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Engenharia Civil - Edificações, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus
Castanhal, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
948062.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.2170 Art. 1º Nomear BRUNA MARCELA OLIVEIRA RA-
MOS, CPF 00239476247, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 3º lugar no Campus Ananindeua, aprovada em 1º lugar

nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o
Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961980.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.171 Art. 1º Nomear FELIPE DOS SANTOS AMBÉ JUNIOR,
CPF 00802237290, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 833103.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.172 Art. 1º Nomear MARLISSON EDSON DOS ANJOS DA
SILVA, CPF 00494264276, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Campus Santarém, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961947.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.173 Art. 1º Nomear THAYSSE MAYARA DE LIMA MAIA,
CPF 02067999265, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 5º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961948.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.174 Art. 1º Nomear WILLIAMS DA SILVA VIEIRA, CPF
00075327252, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Pa-
ragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 3º lugar no Campus Castanhal, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961949.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.175 Art. 1º Nomear GEORGE NASCIMENTO BORGES, CPF
92431437191, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá
Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 2º lugar no Campus Marabá Industrial, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961950.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.176 Art. 1º Nomear JANES COSTA LIMA, CPF 02082254208,
para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Campus Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961951.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.177 Art. 1º Nomear JOSÉ NILO PUREZA PACHECO, CPF
76181405291, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Campus Breves, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 971588.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.178 Art. 1º Nomear JADISON SANTOS DAMASCENO, CPF
77052854287, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Pa-
ragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no Campus Bragança, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 971589.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.179 Art. 1º Nomear DJAVAN DE LIMA, CPF 85948713253,
para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º
lugar no Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 971568.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.180 Art. 1º Nomear BRENDO RODRIGUES DOS SANTOS,
CPF 6299080361, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no CTEAD, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 971569.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.181 Art. 1º Nomear ADÉLISSON SILVA DE MOURA, CPF
78204372272, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar o Campus Santarém, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 967305.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.182 Art. 1º Nomear JAMES CAMPOS MENDES, CPF
82847630287, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manutenção e
Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar o Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967297.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.183 Art. 1º Nomear ALEXANDRE MIGUEL DA CRUZ VA-
LENTE, CPF 1059948206, para o cargo de Técnico de Laborató-
rio/Telecomunicações, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 834105.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.2184 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990 a nomeação de MARCELO ANTÔNIO ALVES
ALENCAR, CPF 01087596289, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Manutenção e Suporte de Informática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
967302.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.185 Art. 1º Nomear NELSON JORGE LEITE, CPF
15907180200, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manutenção e
Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital no

07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 967302.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.186 Art. 1º Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS FERNAN-
DES, CPF 03572345375, para o cargo de Técnico de Laboratório/Ma-
nutenção e Suporte de Informática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Rural, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar
no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga 967296.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020798/2017-62, resolve:


